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Aeivil, - e?ﬁ'qtarin Enes Mehmeti me procesmbajtesen Minire Krasnigi, ne ceshtjen
] j‘f{mﬂkc s(lfm padise se paditesit NS nga fshati I komunae e Shtimes, te
e, cilig ¢.perfageson av. I nga Lipjani kunder (e paditures Byroja Kosovare e
;‘”S} s Prishtine, te cilin e perfageson nga Prishtina, per shperblim demi
H“"‘ge?fal dhe jomaterial, ne seancen e mabjtur me date 24.05.2013, ne praniné e paléve
ndérgjygjése, né té njejtén dité muarr keté:

AKTGIYKIM
PJESERISHT APROVOHET, kérkesépadia ¢ paditésit L PRI
OBLIGOHET e paditura Byroja Kosovare e Sigurimeve-Prishtine, qé€ paditésit né emér
1€ shpérblimit t€ démit jomaterial dhe material, t'ia paguaj shumén 24,103.00 €.
specifikuar si mé poshté:

Né emér té démit jomaterial:

- pér dhimbje truprore fizike shumen ............... 6.500.00 €,
- pér [rikén e pérjetuar shumén ..................... 4.500.00 €,
- pérshémtim shumén ........ccoooviviieneennnnnnn, 3.000.00 €

- pérzvogélimin e pérgjithshém té aktivitetit jetésor shumén ... 7.000.00 €

Né emér té démit material:

- pér ushqim t& pérforcuar shumén ...... .................... 180.00€,

- pér ndihém dhe kujdesin e personit (& treté ............... 300.00 €,

- pér shpenzimet e mjekimit shumén .......................... 701.00 €

- pér fitimin ¢ munguart pér shkak té humbjes s¢ afiésisé s& pérkohshme t&
PUNRE EBUIAEI .oy v i e s msans 260.00 €,

- pér motocikletén e démtuar shumén .................. 1.662.00 €

.s& bashku me kamatén, e cila do t& llogaritet sipas lartésisé q& llogarisin bankat pér
deponimet e réndomta te gytetareve, te afatizuara pér periudhé njé vjeqare, pa destinim té
caktuar, duke filluar nga data 29.05.2008 e deri n& pagesén definitive, si dhe shpenzimet
€ késaj proceduré ne shumé prej 1,188.40 €, t¢ gjitha kéto né& afat prej 15 ditésh, pas
plotéfugishémrisé sé kétij aktgjykimi, nén kércénimin e pé€rmbairmit me dhuné.

REFUZOHET, pjesa tjetér ¢ kérkesépadisé pértej shumave té aprovuara, si e
pabazuar. '

Arsyetimi

Pretendimet e padisé mbéshteten né faktin se si pasojé e aksidentit né
komunikacionit i cili ka ndodhur me daté 29.05.2008, pér shkak té veprimeve te
paligjshme (& ndérmarra nga shkaktuesi i démit, ka pésuar dém Jomaterial dhe material
n¢ shkallén si ka pretenduar né padi, pér ¢'gjé e paditura éshté pérgjegjése mbi bazén e
autopérgjegjésiné dhe se e nj&jta mbi ket bazé ka detyrimin pér kompensimin ¢ démit
paditésit. I akné kérkuar shpenzimet e procedures kontestimore.
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E paditura, pérmes té p&:rrhq‘e'suesit t¢ saj ka deklaruar se nuk &shté kontestues
fakti se ¢ paditura €shté pérgjegjése pér shpérblimin e démit, por kané kontestuar
lartésing e shumave (& kérkuara nga paditési né emér t& léndimeve (& pésuara si tejet te
larta ¢ c1ldl nuk eprkojne me natyren dhe shkallen e lendimeve dhe praktikat gjygesore.

' Gjy_kala, me géllim t& vértetimit t& drejté & gjendjes faktike t& céshtjes, n& kuptim
te nenit 7 parg.1 t& LPK-sé, pér aq sa palét ndérgjygjése i propozuan késaj gjykate, béri
adminsitrimin e provave si vijojné: Raporti policor dt. 29.05.2008 se bashku me skicen
nga vendi | ngjarjes, raporti | QKUK Prsihtine d1.29.05.2008 nr.17713, fletleshimi 1
Klinikes Ortopedise nr 747, raportet e ordinances akustika dr. F . raporti
ordinances Rezonanca Prishtine, fotodokumentacioni nga vendi ngarjes, raporti per
kontributet teremujore, listat e pagave te NTP Noli-mega market Shtime, polica e
sigurimit - 0000736351, . lexohet emndimi dhe konstatimi dr NN .
20.07.2008, mendimi dhe konstatimi i ckspertit te komunikacionit dt. 19.08.2008,
kontrata ¢ punes e lidhur me paditesit dhe NTP Noli date 01.01.2008, aktgjykimi penal P
nr 242/09 date 30.08.2010, mendimi dhe konstatimi I ekspetit te ortopedise dhe
neuropsikiatrise dt, 12.02.2013, ekspertiza e mekanikes dt. 24.02.2013, ekspertiza e
komunikacionit eks [ [}l . 03.04.2013, faturat per shpenzimet e mjekimit.

Gjyka{a pasi shqyrtor dhe analizoi provat ¢ propozuara vec ¢ vec si dhe té
nderlldhura né mes vetl si €rési, , né kuptim té nenit 8 parg | dhe 2 té LPK-sé kur ka

gjetur se duhej vendosur si né dispozitiv.

N¢ grupin ¢ fakteve jokontestuese né mes paléve ndérgjygjése, ka gjetur faktin se
paditurq &shié civilisht pérgjegjés pér shpérblimin ¢ démit paditésit, né bazé (& nenit
| 73 lidhur me nenin 178 LMD-sé si dhe mbi bazen e rregullave mbi autopergjegjesine.

N& grupin ¢ fakteve kontestuese, né mes paléve ndérgjygjése , ishin faktet lidhur
me lartésing e shumave t€ kérkaura né emér té l&ndimeve té pésuara dhe démit material,
t€ cilat i kundérshtuar si jo né harmoni me mendimin ¢ dhéné nga ekspertét mjekésor si
dhe praktikes gjyqesore.

; Gjykala lidhur me vértetimin ¢ natyrés, shkallés, intenzitetit , kohézgjatjes dhe
pasojave t€ léndimeve q€ ka pésuar paditési nga fakti i paligjshém, sipas propozimit te
paditesit ka béré marrjen ¢ proves me ane (& ekspertimit nga lémi i ortopedise-
traymatologe Dr. |||} ]} ] dhc D-. I curopsikiater.

Ekspertét né mendimin dhe konstatimin e tyre té béré me daté 12.02.2013, kané
gjetur se paditési si pasojé e aksidentit qé ka pésuar me daté 29.05.2008, ka pésuar kéto
léndime:

- Plagg shqyerse ne regjionin e nofulles se poshtme,

- Plagé shqyerése e gishtit t& treté t& dorés sé djathté,

- Frakturé shumefragmentareshe ¢ hapur e shkallés sé I1-t& e patelles sé djathté .

Eksperétét 1éndimet e tilla i kané kualifikuar si Iéndime té natyrés sé réndé 1€ cilat
I€ndime kang passjellé ek paditési dhimbje fizike (€ intezitetit posacerisht ¢ larté ne
kohezgjatje ‘prej 30 minutash (deri ne dhenien e ndimes se pare-veprimit te
anaigjetikévc] ¢ cila eshte reduktuar me pas ne intenzitet te larte per 2 dite deri me
marrjen @ terapise- adekuate, me pas ka kaluar ne intenzitet te mesem per tri jave dhe
metej ne intenzitet te ulte 2 muaj. Gjykata mendimin ¢ ¢ ckspertéve lidhur me dhimbjes e
pésuara t& paditésit i aprovoi si & drejta dhe profesionale duke patur parasysh natyren e
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lendimeve gé ka pésuar paditési deri n& kéndellje, dhe mbi bazen e nje konstatimi e tille
professional te eksperteve ka vleresuar si le drejte shumen e gjykuar me emer te kesaj
figure te demit jomaterial ne emer te satisfakcionit moral.

Eksperti i neuropsikiatrisé dr. || | | I ¢ mendimin dhe konstatimin e tij,
ka dhene mendimin se tek paditési ka gené prezente frika primare né€ kohézgjatje prej
disa sekondash pér shkak se paditési e ka paré me syté€ e tij ne momentin e aksidentit
dhe s¢ ka menduar pasojat tragjike te ketij aksidenti gjate kesaj kohe. Me pas frika tek ai
ka kaluar ne intenzitet te larte e cila eshte manifestuar tek paditesi si preokupim per
giendjen ¢ shendetit te tij ne te ardhmen, aktiviteteve shtesé rreth mirémbajtjes se
imobilizimit, kerkesave nga personi tjeter per ta ndihmuar dhe mendimi se lendimet e
pesuara do t'i shkaktojne pasoje per jeté atij, gje e cila ka shkaktuar nga ai merzitje dhe
ankth, dcprﬁﬁéion dhe pagjumesi. Gjykata konstatimin e cl\spcrtit te ncumpﬂkiatﬁsc
lidhur .me natyren, intenzitetin dhe kohezgjatjen e frikes, i aprovoi si te drejta dhe
profesmhdlc dhe mbi bazen e ketij mendimi ka gjykuar pjeserisht paditesit shumen e
kerkuar ne emer te kesaj figure te demit jomaterial.

' Tck padltéhi E:ahli:‘ vértetuar se ai ka pésuar zvogélim € aktivitetit t€ pérgjithshém
jetésoré né shkallé IU%, pér shkak té thyerjes s¢ hapur shumefragmenteshe e patelles e
cila i jep véshtlrem né fleksionin e gjunt e cila shogérohet me dhimbje dhe véshtirési né
ngrltjen ¢ {1j nga pozita ulur. Konstatimet e tilla te ckspertit te ortopedise-traumotologjise
i pranoi sj te drejta dhe profesionale per cka paditesit i ka gjykuar pjeserisht shumen e
kerkuar ng emer te kesaj figure te demit jomaterial.

EkSpenet kane konstatuar se tek paditesi eshte prezent shemtimi ne shkallen prej
te ulte per shkak te vrajes se mbetur ne gjurin e djathle ne gjatesi prej 20 cm ne pozite
horizontale dhe 2cm ne pozite vertikale dhe gjykata ka prnuar konstatimet e till ate
eksperteve sit ¢ drejta dhe profesinale duke i gjykuar paditesit shumen e pjeserishme te
kerkuar ng emer te kesaj figure te demit jomaterial.

Gjykata, pér té gjitha kéto forma t¢ dméit jomaterial, paditésit i ka gjykuar shumat
si né diqpoziti\ duke u bazuar edhe né bindjen ¢ saj té liré, t€ krijuar nga procesi i
giithmbarshém i kétij shqyrtimi gjygésor, me synim se shumat e gjykuara paditesit kurre
nuk do te ‘mund t'ia rikuepronin gjendjen shendetesore ge kishte para aksidentit, por se
atij ky zhdemtim do t'i shérben si satisfaksion moral, pér t&€ mirat ¢ g¢ ka humbur né
démtimin ¢ shéndetit té tij i cili ka shkaktuar ndryshime tronditese ne menyren e te
jetuarit te tij duke ja shmangur mundesite per te shfaqur personalitetin e tij ne
aarredhenlcllshoqerore dhe kjo pagesé tek ai do te keté sado pak ndikim pozitiv né
kéndelljen e shéndetit t& i) né té ardhmen duke krijuar tek ai ndjenjen e besimin per
vazhdimin e jetes se metejme.

Gjykata shumat ¢ aprovuara i ka gjykuar paditéses bazuar né nenin 323 teLPK-sé
dhe neneye 185 parg.3 lidhur me nenin 200 te LMD-se, ne emer te shperblimit i cili ne
kete rast _nqk'ka qellimin e rikthimit te te mires se demtuar tek paditesi, por se ka per
gellim rivendopsjen e ekuilibrit te c'rregulluar ne gjendjen shpirterore te paditesit, duke i
dhene atij nj¢ statisfaksion moral, se dikush eshte gjetur fajtor per prishjen e shendetit te
tij per c’gje i eshte detyruar atij me kete forme te “shperblimit te demit te plote”. Me
rastin e pércaktimit te shumave te gjykuara gjykata pati parasysh edhe personalitetin e
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paditesit, te mirat e cenuara te tij, veprimtarine qe ka kryer ai dhe ndikimin e veprimit te
paligishem (aksidentit) ne personalitetin e tij.

Gjykata, i ka gjykuar paditesit shumen prej 206.00€ ne emer te kompensimit te
demit magerial (fitimit te munguar), per shkak te pamundesise se vijimit te punimeve
sipas kontrates se punes nga punedhenesi i tij.

Gjykata i ka gjykuar paditesit ne emer te kompensimit te demit material per
demtimin e motocikletes shumen prej 1.662.00 €, mbi bazen e vleresimit qe ka dhene
cksperti i mekanikes ing. |INIIEBEEE ¢ e cicln e ka pranuar si profesionale per te
ggcturat qe ka konkluduar, :

Gjykata 1 ka gjykuar paditesit shumen prej 701, ne emer te shpenzimeve te
mjekimit, duke patur parasysh fakturat e prezantuara nga pddm.sn si te bazuara.

Gj yka{a ka refuzuar kerkesen e paditesit per shpenzimet e rehabilitimit
Ilztolcmpeutlk per faktm se per nje shpenzim te tille ka mundur gjykates t'i provohet me
prova materiale-fatura, por te njejtat paditesi nuk i ka provuar ne kete procedure.

Gjykqta paditésit | ka gjykuar, ne emer te demit material, shumén prej 300.00€,
né emér te ndihmés dhe pérkujdesjes sé personit té treté per 4 muaj dhe shumen prej
180.00€ per ushqlmm e perforcuar, duke patur parasysh natyrén e léndimeve qé ka pésuar
padit€si, posacerisht lendimi- fracture shumefragmenteshe, qe per gjykaten e béne te
besueshém faktin se paditési doemos ka patur nevojé pér ndihmen e nje personi te trete,
pér té kryer nievojat mé elementare te jetésore dhe gjithashtu ushgimi me kalori, vitamina
dhe minérale ka géne i nevojshem per te rigjencruar qelizat ne rikuperimin dhe
konsolidimin e pjesés kockore te démtuar.

- Keté vlerésim gjykata e mbéshtet né bindjen e saj t& liré bazuar né nenin 323 te
LPK-s&, te cilen ¢ ka krijuar duke u nderlidhur me konstatimet e eksperteve respektiv, per
faktin se tani eshte notore per gjykates qe paditesi ka shfrytezuar ndihmen ¢ personit te
trete dhe se ai ka konsumuar ushgim te perforcuar, andaj gjykata ka gjykuar shumat ¢
lartecekura mbi bazen e bindjes se saj te lire.

Vendimin mbi shpenzimet e procedures kontestimore gjykata e ka bazuar ne
nenin 452 parg.3 lidhur me nenin 453 parg.1te LPK-se, duke ia njohur paditesit shumén
prej 1.188.40€, dhe ate per perpilimin e padise 78.00€, per precizim padie shumen prej
52.00 €, per ekspertet mjekesor dhe ate te mekanikes shumen 450.00€, per perfagesim
nga avokati ne pesé séance shumen 604.40€.

: Gjykala lidhur me kamaten ka vendosur ne baze te nenit 186 lidhur me nenin 277

parg. | te LMD se.

Anda; givkata bazuar ne nenin 2,5,29,142 dhe 160 te LPK-se, ka vendosur si ne
dlspo,:ltw te keti) aktgjvklml

GJYKATA THEMELORE NE FERIZAJ
C.nr.334/10 date 24.05.2013

Keshilla Juridike: Kunder ketij aktgjykimi eshte e lejuar ankcsa ne a 15
ditesh, pas pranmut le kopjes se tij, ne gjykaten ¢ Apelit ne Prishtine, permes kcsaj

gjvkate.
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